LEI Nº. 152

Acrescenta um parágrafo ao art. N° 9 da Lei n° 83 de 1/9/1949 e abre crédito.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Acrescentou-se ao art. N° 9 da Lei n° 83 d 1° de Setembro de 1949, o seguinte parágrafo:

§1° - Para efeito de asfaltamento ou calçamento a Avenida Getúlio Vargas é considerada como constituida de duas pistas distintas, pagando os proprietários a contribuição de um terço apenas quanto à em que estiver localizado seu imóvel.

Art. 2° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a fazer operações de crédito até a importância relativa a diferença que se apura como necessária para cobrir a despesa com o aumento do onus  acarretado à Prefeitura em conseqüência desta Lei.

Art. 3° -Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições,

Mando, portanto, a tôdas, as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 12 de Maio de 1952.

Prefeito Municipal